АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.12.2015 года                                 № 627
г. Сусуман

	Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа  на 2016 год»

В соответствии с постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район» администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным
имуществом  Сусуманского городского округа на 2016 год» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа
предусмотреть средства на реализацию муниципальной программы в проекте бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
И.о.главы Сусуманского
городского округа
                                                                                                А.М. Куршев
	Приложение

к постановлению администрации Сусуманского городского округа от 25.12.2015  года  № 627
«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2016 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»
Муниципальная программа
«Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2016 год»
Ответственный исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа
Дата  составления проекта Программы: 18.12.2015 г.
Разработчик: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа, руководитель Комитета Степаненкова Марина Александровна, т. 2-11-81, kumi-ssm@mail.ru.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2016 год»

наименование программы
	Основание разработки
	Постановление  администрации Сусуманского городского округа от 18.12.2015 года № 583 «О перечне муниципальных программ на 2016 год»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа

	Исполнители
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа, МКУ «ТехЦентр», подрядчики по исполнению заказа

	Цель
	повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Задачи
	 - формирование эффективной структуры собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ» и совершенствование системы управления в сфере имущественных отношений муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

-  обеспечение деятельности структурных подразделений администрации Сусуманского городского округа и находящихся в их ведении муниципальных учреждений

	Срок реализации
	2016 год

	Объем финансирования (тыс.рублей)
	23200,0

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	- приведение структуры и состава муниципального имущества в соответствие с задачами и интересами муниципального образования «Сусуманский городской округ»;
- обеспечение эффективности использования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

- содержание зданий и сооружений в технически исправном состоянии;

- эффективное использование парка автомобильной техники, являющейся собственностью муниципального образования «Сусуманский городской округ»;
- обеспечение выполнения функций структурными подразделениями администрации Сусуманского городского округа и находящимися в их ведении муниципальными учреждениями

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»

I. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ»
Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ» является неотъемлемой частью деятельности администрации Сусуманского городского округа по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения.
В сфере управления муниципальным имуществом создана и постоянно совершенствуется нормативно-правовая база. Организован учет муниципального имущества, проводится работа по оформлению государственной регистрации прав собственности на объекты недвижимости. Продолжается процесс оптимизации состава и структуры муниципального имущества, в том числе путем создания, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений и предприятий, приобретением необходимого и реализацией неиспользуемого муниципального имущества.
Реализация правомочий собственника – владение, пользование и распоряжение – предполагает содержание муниципального имущества в технически исправном состоянии. Своевременное проведение текущих ремонтов зданий, оборудования и инвентаря, охрана муниципальной собственности, ремонт и страхование транспортных средств – важные условия управления муниципальной собственностью. Эти условия приобретают особую значимость в процессе оптимизации структуры собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Использование программно-целевого метода для решения имеющихся проблем обусловлено необходимостью применения комплексного и последовательного подхода, обеспечивающего увязку реализации мероприятий по ресурсам. Программа направлена на повышение эффективности муниципального управления в сфере имущественных отношений на территории муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Решение существующих проблем по содержанию муниципального имущества и оптимизации его структуры программным методом приведет к повышению эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ», будет способствовать его эффективному содержанию в технически исправном состоянии, а также обеспечит выполнение функций структурными подразделениями администрации Сусуманского городского округа и находящимися в их ведении муниципальными учреждениями.
II. Основные цели и задачи

С учетом действующего законодательства, основных направлений деятельности администрации Сусуманского городского округа основной целью муниципальной программы является повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ».

Достижение названной цели предусматривается в рамках реализации следующих основных задач:

- формирование эффективной структуры собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ» и совершенствование системы управления в сфере имущественных отношений муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

-  обеспечение деятельности структурных подразделений администрации Сусуманского городского округа и находящихся в их ведении муниципальных учреждений.
III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы
	Индикатор
	Ед.  изм.
	2016

	Коммунальные услуги (электроэнергия)
	кВт/ч
	5100

	Коммунальные услуги (теплоэнергия)
	Гкал
	208

	Коммунальные услуги (холодное водоснабжение)
	куб.м
	64

	Коммунальные услуги (водоотведение)
	куб.м
	63,5

Ожидаемые результаты реализации Программы:
- приведение структуры и состава муниципального имущества в соответствие с задачами и интересами муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

- обеспечение эффективности использования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

- содержание зданий и сооружений в технически исправном состоянии;

- эффективное использование парка автомобильной техники, являющейся собственностью муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

- обеспечение выполнения функций структурными подразделениями администрации Сусуманского городского округа и находящимися в их ведении муниципальными учреждениями.

.
IV. Перечень мероприятий муниципальной программы

 «Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2016 год»

наименование программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	 Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления Сусуманского городского округа и находящимися в их ведении муниципальными учреждениями.
	2016 год
	МКУ "ТехЦентр"
	23 200,0

	Всего по программе:
	23 200,0

V. Финансирование муниципальной программы
Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий Программы в 2016 году составляет 23200,0 тыс.руб.
Изменение порядка и размеров финансирования или прекращение финансирования Программы может производиться в соответствии с Порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.
VI. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации настоящей Программы определяет порядок оплаты мероприятия. Перечисление денежных средств Исполнителю производится после предоставления руководством МКУ "ТехЦентр" заявки в соответствии с бюджетной сметой в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа направляет заявку на кассовый расход в Комитет по финансам администрации Сусуманского городского округа. Комитет по финансам администрации Сусуманского городского округа проверяет заявку и перечисляет денежные средства в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа. После поступления денежных средств Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа производит их перечисление Исполнителю.
МКУ "ТехЦентр" в случае невозможности проведения мероприятий Программы своими силами, может проводить выполнение ряда работ и осуществлять определение Подрядчика в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В этом случае МКУ "ТехЦентр" является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ, проверку предоставленных расчетов и направляет копии подтверждающих документов в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа и в комитет по финансам администрации Сусуманского городского округа.
VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность
Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.
 ____________________________________________________________________________